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Diferencia

Producción mundial de vino

Consumo mundial de vino -3,3%

-4,8%

ENTORNO MUNDIAL| PRODUCCIÓN Y CONSUMO



ENTORNO MUNDIAL: Comercio Mundial de Vino
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Exportaciones mundiales de vino en Euros y 
en litros
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• El vino a granel aumentó en 2024 
en 242M € y 161M litros.

• El vino espumoso perdió 342,6M 
€ pero se mantuvo en volumen.

• El BiB perdió 34,5M € y 14,1M 
litros.

• El vino envasado aumentó en 
41,2M €, pero perdió 30,8M 
litros.
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ENTORNO MUNDIAL |COMERCIO POR TIPO DE VINO



ENTORNO NACIONAL | Producción de vino y mosto

26,4

20,8

33,0

32,5

45,6

33,9

50,1

43,7
41,6

38,3

40,9

35,8

53,5

44,4
42,0

40,0

35,5

50,4

37,7

46,1

40,5

31,9

36,8

15

20

25

30

35

40

45

50

55
19

94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

+15%

-5,9%

Fuente: INFOVI; elaboración OIVE  



ENTORNO NACIONAL|Producción de vino 
por tipo de producto

Millones hl
Campaña 
2023/24

Campaña 
2024/25 Var hl % Var

Vino con DOP 12,10 11,06 -1,04 -8,6%
Vino con IGP 2,99 3,46 0,47 15,8%
Vino varietal 7,10 9,29 2,19 30,9%
Vino sin indicación 6,05 7,22 1,17 19,3%
TOTAL 28,24 31,03 2,79 9,9%

Fuente: INFOVI

Vino con DOP; 11,1; 
36%

Vino varietal; 9,3; 
30%

Vino sin indicación; 
7,2; 23%

Vino con IGP; 3,5; 
11%

Campaña 2024/25
M hl

Fuente: INFOVI; elaboración OIVE  


Hoja1

		Millones hl		Campaña 2023/24		Campaña 2024/25		Var hl		% Var

		Vino con DOP		12.10		11.06		-1.04		-8.6%

		Vino con IGP		2.99		3.46		0.47		15.8%

		Vino varietal		7.10		9.29		2.19		30.9%

		Vino sin indicación		6.05		7.22		1.17		19.3%

		TOTAL		28.24		31.03		2.79		9.9%

		Fuente: INFOVI
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ENTORNO NACIONAL
Existencias finales de vino por categoría de productos

Millones hl Campaña 
2023/24

Campaña 
2024/25 Var hl % Var

Vino con DOP 32,38 29,87 -2,52 -7,8%
Vino con IGP 4,28 4,23 -0,05 -1,2%
Vino varietal 7,97 8,85 0,88 11,0%
Vino sin indicación 8,40 8,71 0,31 3,7%
TOTAL 53,03 51,65 -1,38 -2,6%

Fuente: INFOVI, declaraciones ampliadas noviembre 2023 y 2024

Vino con DOP; 29,9; 
58%

Vino varietal; 8,8; 
17%

Vino sin indicación; 
8,7; 17%

Vino con IGP; 4,2; 
8%

Existencias finales 
campaña 2024/25 

M hl

Fuente: INFOVI; elaboración OIVE  


Hoja1

		Millones hl		Campaña 2023/24		Campaña 2024/25		Var hl		% Var

		Vino con DOP		32.38		29.87		-2.52		-7.8%

		Vino con IGP		4.28		4.23		-0.05		-1.2%

		Vino varietal		7.97		8.85		0.88		11.0%

		Vino sin indicación		8.40		8.71		0.31		3.7%

		TOTAL		53.03		51.65		-1.38		-2.6%

		Fuente: INFOVI, declaraciones ampliadas noviembre 2023 y 2024
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Evolución del consumo y de las exportaciones españolas de vino

Fuentes: Consumo: MAPA e INFOVI; Exportaciones: AEAT; elaboración OIVE 



ENTORNO NACIONAL
Consumo aparente 
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ENTORNO NACIONAL
Consumo de vino envasado por colores
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ENTORNO NACIONAL
Exportaciones españolas de vino
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Espumoso; 
525,6; 18%

Licor; 54,0; 2%

Aguja; 30,1; 1%

Env DOP; 
1.251,8; 42%

Env IGP; 134,0; 
4%

Env var.; 166,5; 
6%

Env sin IG; 
205,4; 7%

BiB; 86,8; 3%

Granel; 523,6; 
17%

VALUE M € 2024

Espumoso; 
158,1; 8%

Licor; 10,7; 1%
Aguja; 18,2; 1%

Env DOP; 
247,9; 13%

Env IGP; 
117,9; 6%

Env var.; 88,6; 
5%

Env sin IG; 
156,2; 8%

BiB; 68,7; 3%

Granel; 
1.068,8; 55%

VOLUME M € 2024

Envasado: 2,454.2M € (+1.3%)
Granel: 523.6M € (+1.7%)

Envasado: 866.5M l (-2.5%)
Granel: 1,068.8M l (-6.9%)

ENTORNO NACIONAL
Exportaciones Españolas de vino por productos

Fuente: AEAT; elaboración OIVE  



ENTORNO NACIONAL| Exportaciones españolas de vino 
tranquilo envasado por colores. En valor (M€)

1.322,9 1.330,2
1.391,1
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1.396,9 1.374,3

1.288,5 1.299,7

288,2 295,1 328,6 335,8 332,0 328,6
381,5 425,7 444,9 458,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TINTO envasado BLANCO envasado

87%
77% 80% 82% 80% 74%

13%
23% 20% 18% 20% 26%

2000 2005 2010 2015 2020 2024

TINTO envasado BLANCO envasado

Fuente: AEAT; elaboración OIVE  

En términos de valor, el vino tinto pierde cuota (pasa del 87% en 2000 al 74% en 2024)
El vino blanco gana cuota (pasa del 13% en 2000 al 26% en 2024)



ENTORNO NACIONAL
Exportaciones españolas de vino tranquilo envasado por
colores. En volumen (Ml)

Fuente: AEAT; elaboración OIVE  

575,2 565,2
593,2
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193,0 202,3 204,1
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TINTO envasado BLANCO envasado

81% 76% 74% 73% 71% 63%

19% 24% 26% 27% 29% 37%

2000 2005 2010 2015 2020 2024

TINTO envasado BLANCO envasado

En términos de volumen, el vino tinto pierde cuota (pasa del 81% en 2000 al 63% en 2024)
El vino blanco gana cuota (pasa del 19% en 2000 al 37% en 2024)



Conclusiones

• A nivel mundial, cae el consumo a niveles de hace 60 años. En 2024, también cayó el comercio mundial 
de vino en valor y volumen, con los principales mercados a la baja.

• Las exportaciones españolas de vino cerraron 2024 con caída en volumen (-5%) y ligero aumento en valor 
(+1,4%). Cayó el volumen, tanto de envasados como de graneles y ambos aumentaron su facturación.

• La buena noticia vino del consumo nacional de vino, que cerró 2024 con un aumento del 2,5%, rozando 
los 10M hl. Es la cifra más elevada desde el interanual a octubre 2022.

• Mayor producción de vino y mosto respecto a la corta cosecha anterior. Se situó en los 36,8M hl (+15%). 
Es un 5,9% inferior a la media de las 5 últimas campañas.

• Menores existencias finales de vino al cierre de 2024. Se situaron en los  47M hl (-2,9%).

• El sector se enfrenta a incertidumbres varias: demonización del vino, cambio de hábitos y gustos… 
aranceles, …
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EXTENSIÓN DE NORMA
2024-2029

LINEAS ACTUACIÓN

Promoción e imagen del sector y 
sus productos. RSC

Inteligencia Económica

Vertebración Sectorial

I+D+i

Buen Gobierno y Transparencia



1. Entorno Económico y de mercados
2. Plan estratégico Sectorial
3. Líneas de Actuación:

o Promoción Nacional
o Promoción Exterior
o Imagen del sector y sus productos
o Responsabilidad Social
o Inteligencia Económica
o Vertebración Sectorial
o I+D+i
o Transparencia

Índice 



Transmitir la idea de que el vino es una BEBIDA QUE 

ENRIQUECE CUALQUIER EXPERIENCIA, ya sea un martes 

por la tarde, una cena improvisada o una reunión con amigos.

Buscamos MODERNIZAR SU IMAGEN sin renunciar por ello 

a la CALIDAD Y SOFISTICACIÓN que siempre han 

caracterizado al vino español.

OBJETIVO Y ESTRATEGIA

❶ ❷

SEGUIR POSICIONANDO AL VINO COMO UNA  OPCIÓN ACCESIBLE, CERCANA Y MODERNA

1.- SENCILLEZ EN EL MENSAJE
MENSAJE CLARO Y DIRECTO 

que conecte con el consumidor.

2.- EMPATIA CON EL CONSUMIDOR
Ayudar al consumidor en su decisión 

y posicionar al vino como 
LA OPCIÓN QUE NUNCA FALLA.

3.- VERSATILIDAD Y MODERNIZACION
El vino como una elección válida 

PARA CUALQUIER TIPO DE PLAN 
desde lo más casual a lo más especial.

TRES PILARES ESTRATÉGICOS CLAVE:



CREATIVIDADES Y PIEZAS

PIEZA PRINCIPAL Spot 20’’



PLANES 
y Lifestyle

DAILY GASTRO TRADICION 
y Cultura

PROMOS

TERRITORIOS DE CONTENIDO

NO DIGAS QUE NO

UN CLIMA DIVINO

MEMES DIVINOS

DI VINO PORQUE SABES 
DE VINO

BRINDIS DEL DÍA

¿SABÍAS QUE… DI VINO?

DI VINO&MOMENTAZO

DI VINO&AFTERWORK 

PLANES DIVINOS

MARIDAJE DIVINO

NO DIGAS “NO TENGO 
TIEMPO” DI VINO

ARTE DIVINO

EL REFRANERO DIVINO

DI VINO EN… 
RINCONES DE ESPAÑA

DI VINO ¡YA!

CATAS DIVINAS

BRINDIS DIVINOS

CONCURSO A DI VINO

PLANES DIVINOS

ESTRATEGIA Y PLAN DE CONTENIDOS RRSS



PLAN DE MEDIOS

Un media mix óptimo, más digitalizado, en el que
el contenido audiovisual domina la atención de las audiencias

TV Conectada Video Online RRSS Radio 
convencional

Audio 
Online DOOH

CORE TARGET: HOMBRES Y MUJERES DE ENTRE 30-40 AÑOS
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“Mantras”
- mejora de la imagen, vino como producto gastronómico, 

valorización ….
- Acciones a profesionales, Prioridad HORECA, …
- Abierto a la participación de los operadores 
- ¡multiplicar los fondos!
- …

Promoción Exterior



CHINA
(Desde 2021)
MEXICO
(Desde 2024)
Corea
(Nuevo 2025)

(Fondos OCM
Intervención Sectorial
del Vino )





ESPAÑA – PORTUGAL
(2022.2024)

(Fondos Promoción Productos 
Agroalimentarios UE)

Enjoy it’s from Europe

A Shared Passion
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¿Qué es el Relato del vino español?

Una narrativa común que define los valores y 
atributos diferenciadores de los vinos de España y 
busca posicionar a nuestro país como un referente 

mundial, impulsando la sostenibilidad, la calidad y la 
conexión con el territorio



Propósito del relato del vino español

Fuente de inspiración para todas las iniciativas que 
los agentes de la cadena de valor del vino estén 

desarrollando en los mercados nacionales e 
internacionales, y para que entre todos 

construyamos una imagen de España como 
elaborador de vinos diferenciada y valorizante. 



RELATO DEL VINO ESPAÑOL

¿DÓNDE ENCONTRARLO?

https://interprofesionaldelvino.es/relato-del-vino-espanol/



1. Entorno Económico y de mercados
2. Plan estratégico Sectorial
3. Líneas de Actuación:

o Promoción Nacional
o Promoción Exterior
o Imagen del sector y sus productos
o Responsabilidad Social
o Inteligencia Económica
o Vertebración Sectorial
o I+D+i
o Transparencia

Índice 



IMPORTANCIA ECONOMICA Y SOCIAL SECTOR

España
Castilla-la Mancha
Cataluña
Extremadura
Comunidad Valenciana
Castilla y León
Aragón
Galicia
La Rioja
…



 COORDINACION Y RED CIENTIFICA
 PROTAVOCES CIENTIFICOS
 EVALUACIÓN CIENTÍFICA
 EVENTOS Y JORNADAS
 WEB Y BBDD “LA CIENCIA DEL VINO”

VINO Y ESTILO DE VIDA



ACCIÓN ESPECIAL



Del 16/06 al 30/06 se ha instalado una 
lona frente al Congreso de los 
Diputados, con un mensaje lamando a 
la unión en torno a la defensa de sector 
bajo el lema:

“En esto sí hay unanimidad. Di Vino”. 

El objetivo es lanzar una llamada de 
atención sobre la importancia del vino 
en la cultura, la sociedad y la economía 
nacionales.

ACCIÓN ESPECIAL
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RESPONSABILIDAD SOCIAL
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INTELIGENCIA ECONÓMICA Y DE 
MERCADOS



MAPA MOTIVACIONAL DEL CONSUMIDOR
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METODOLOGIA Y ESTUDIO COSTES DE PRODUCCIÓN DE UVA PARA VINIFICACION

CONTRATOS TIPO HOMOLOGADOS PARA LA COMPRAVENTA DE UVA Y VINO

VERTEBRACION SECTORIAL

APP GESVID
Aplicación diseñada para facilitar el control de 
costes de las explotaciones vitivinícolas desde 
cualquier ordenador o dispositivo móvil. 



DIALOGO SECTORIAL
Comité consultivo sector, acuerdo con CECRV, …

RECOMENDACIÓN NUEVAS PLANTACIONES

COORDINACIÓN POSICIONES COMUNES

COORDINACIÓN COMITÉ MIXTO ESPAÑA-FRANCIA-ITALIA

…

VERTEBRACION SECTORIAL
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 Dinamización de I+D+i en el sector vitivinícola español, transferencia de 
conocimientos al sector del resultado de proyectos que contribuyan a la 
implantación de innovaciones tecnológicas.

 Investigación sobre vino y salud y difusión de los resultados.

 Sostenibilidad y cambio climático: identificación y difusión de acciones de lucha 
contra el cambio climático que contribuyan a la adaptación y mitigación de sus 
efectos en el viñedo y en el vino. Incluye estudios, actuaciones, difusión y 
formación.

INVESTIGACIÓN, DESARROLLO
 E INNOVACIÓN SECTORIAL



INVESTIGACIÓN, DESARROLLO
 E INNOVACIÓN SECTORIAL

convenio marco 2019-
2024 

Aprobados 79 proyectos 
de I+D+i centrados en 
sostenibilidad y cambio 
climático, con una 
movilización de 132,7 
millones de euros y una 
financiación pública de 
103,9 millones de euros.



I+D+i
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Buen Gobierno y Gestión, comunicación y 
transparencia

Servicios de atención a operadores sobre 
cuotas y facturación
Página web – apartado transparencia
Boletines
Difusión en medios sectoriales
Difusión redes sociales
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